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Sundhedsjournalen på sundhed.dk udvides med diagnosekoder og epikriser fra 
de praktiserende speciallæger  

Sundhedsjournalen er en løsning som via sundhed.dk giver sundhedspersoner og borgere mulighed for 
at se journaloplysninger på en enkel og smidig måde. Sundhedsjournalen viser i dag journaloplysninger 
fra offentlige hospitaler og fra en del privathospitaler. Her kan oplysningerne tilgås af patienterne selv 
og af andre sundhedspersoner, som har eller får patienten i behandling. 

Det er aftalt mellem FAPS og RLTN https://laeger.dk/media/xx2judh5/faps-tillaegsaftale-om-levering-af-data-
til-sundhedsjournalen-og-til-sundhedsdatastyrelsen.pdf, at journaloplysninger fra speciallægepraksis også 
skal vises på Sundhedsjournalen. Derved vil andre sundhedspersoner, som får patienten i behandling, 
få let adgang til oplysninger om den patientbehandling, der er foregået hos en praktiserende 
speciallæge. Patienterne vil også selv få let adgang til egne journaloplysninger uden at skulle bede 
speciallægen om at modtage journalkopi via reglerne om aktindsigt. Patienterne får adgang via 
sundhed.dk eller i appen MinSundhed. 

Fremvisning af data i Sundhedsjournalen vil ske i 2 tempi: Første skridt er visning af epikriser og 
diagnosekoder, hvilket er godkendt som en del af det tværregionale IT-projekt Sundhedsjournal 3.0.  

Næste skridt bliver visning af journalnotater og egenudførte prøvesvar fra laboratorieprøver mv., som 
er analyseret i speciallægepraksis. Ikrafttræden for denne forpligtelse vil blive aftalt mellem 
overenskomstparterne, når den tekniske løsning er udviklet.  

Speciallægen leverer journaldata til Sundhedsjournalen vedr. patienter, der udredes og behandles i 
speciallægens praksis, herunder også for den del af patienternes udredning og behandling, der er betalt 
af en sundhedsforsikring eller på anden måde privat. Herved sikres det, at patienter og andre 
sundhedspersoner kan få et dækkende billede af den foretagne patientbehandling i 
Sundhedsjournalen, uanset om behandlingen helt eller delvis er betalt af en sundhedsforsikring.  

Indberetning sker via Sentinel 

Indberetning af data vil ske på en ikke-arbejdskrævende måde for de praktiserende speciallæger, 
hvilket sikres ved anvendelse af IT-programmet Sentinel til automatiseret dataopsamling. Den enkelte 
speciallæge indgår i den forbindelse en revideret databehandleraftale om Sentinel med Sundhed.dk, 
ligesom der skal tiltrædes en særskilt projekttilmelding før der åbnes for transport af journaldata til 
sundhed.dk.  
 
Det juridiske grundlag for de praktiserende speciallægers levering af journaloplysninger til 
Sundhedsjournalen 

Det juridiske grundlag for speciallægers levering af journaldata til Sundhedsjournalen fremgår af Notat 
vedr. de sundhedsretlige regler for fremvisning af journaloplysninger i Sundhedsjournalen, 12. 
december 2022, udarbejdet i et samarbejde mellem Region Nordjylland (som fælles 
systemadministrator for Sundhedsjournalen), Sundhedsministeriet og FAPS 
https://laeger.dk/media/t00pmuxu/notat-vedr-de-sundhedsretlige-regler-for-fremvisning-af-journaloplysninger-i-

sundhedsjournalen-12.pdf 
 
Skal patienten give samtykke?  
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Patienter skal ikke give samtykke til, at oplysninger bliver fremvist i Sundhedsjournalen, men har ret til 
at frabede sig indhentning af oplysninger til brug for sundhedsfaglig behandling. Derfor indeholder 
Sundhedsjournalen en mulighed for, at borgere kan privatmarkere udvalgte oplysninger og/eller hele 
behandlingsforløb.  

Speciallægens spærring for upload i særlige tilfælde 

Der er også udviklet en funktion, der giver en speciallæge mulighed for - efter aftale med en patient – 
at spærre for upload af data til Sundhedsjournalen for den pågældende patient. Denne funktion har 
især været efterspurgt af gynækologer og psykiatere i forbindelse med patienter, som har helt særlige 
grunde til, at de ikke ønsker fremvisning af oplysninger i Sundhedsjournalen. Spærringen foretages i et 
særligt faneblad i Sentinel administrationsmodul. Se vejledning til spærringsløsningen her 
https://ekvis.dk/wp-content/uploads/2024/06/Vejledning-til-spaerring-til-Sundhedsjournalen.pdf. Hvis du er tvivl 
om, hvordan du finder Sentinel administration i dit lægesystem, se vejledning her 
https://ekvis.dk/redskaber/sentinel/find-sentinel-i-dit-laegesystem/.   

Logning af data 

Alle sundhedspersoners opslag i Sundhedsjournalen bliver logget og fremvist i ”MinLog”, som er en del 
af løsningen på sundhed.dk. Her kan borgerne se hvem, der har indhentet journaloplysninger om dem 
til brug for sundhedsfaglig behandling. 

 
Hvornår leveres data? 

Når speciallægen har indgået opdateret databehandleraftale og projekttilmelding, påbegyndes 
levering af diagnosekoder og epikriser til Sundhedsjournalen. Der fremvises ingen bagudrettede 
journaloplysninger fra speciallægepraksis i Sundhedsjournalen. 

Support:  

Hvis du har spørgsmål eller oplever problemer med visningen af journaloplysninger så kan du kontakt 
sundhed.dk´s support på tlf 88443131 eller mail sundhedsfaglig@sundhed.dk  
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